

Data: Marzec 2018

Dział: Dział Zakupów Grupy

Dokument JAWNY

Kodeks etyki Dostawców współpracujących z Air Liquide

W ramach prowadzenia działalności Grupa Air Liquide zachowuje najwyższe standardy, przy czym szczególnie angażuje się w przestrzeganie praw człowieka i praw pracowników oraz ochronę środowiska. Jest sygnatariuszem inicjatywy *UN Global Compact*, której 10 podstawowych zasad obejmuje prawa człowieka, międzynarodowe standardy pracy, środowisko naturalne oraz zwalczanie korupcji. Ponadto Grupa Air Liquide podpisała ogólnosiwiatową Kartę *Responsible Care* (pol. *Odpowiedzialność i Troska*), prowadzoną przez Międzynarodową Radę Stowarzyszeń Chemicznych (ang. *International Council of Chemical Associations*), której sygnatariusze zobowiązują się do doskonalenia globalnych działań przemysłu chemicznego pod kątem zdrowia, bezpieczeństwa oraz ochrony środowiska.

Zgodnie z powyższymi zobowiązaniami oraz zasadami działania, Air Liquide oczekuje przestrzegania zasad, o których mowa w niniejszym „Kodeksie etyki Dostawców współpracujących z Air Liquide” przez wszystkich swoich dostawców, ich spółki dominujące, podmioty zależne oraz stowarzyszone, pracowników, zarówno tymczasowych jak i stałych, własnych dostawców oraz podwykonawców danego dostawcy, jak również wszelkie inne podmioty utrzymujące relacje biznesowe ze spółką Air Liquide, zwanych dalej „Dostawcami”.

1. Przestrzeganie przepisów prawnych oraz rozporządzeń

Dostawcy Air Liquide zobowiązują się, bez wyjątku, do przestrzegania wszelkich mających zastosowanie przepisów prawnych, rozporządzeń oraz traktatów międzynarodowych obejmujących w szczególności:

- prawa człowieka, prawa socjalne oraz pracownicze;
- ochronę środowiska naturalnego;
- praktyki z zakresu etyki biznesowej, z uwzględnieniem przeciwdziałania korupcji, prawa konkurencji oraz przestrzegania przepisów regulujących handel międzynarodowy;
- ochronę mienia, w tym informacji oraz danych.

2. Prawa człowieka, prawa socjalne i prawa pracy

Zgodnie z zasadami inicjatywy *Global Compact*, *Powszechną Deklaracją Praw Człowieka*, *Międzynarodową Organizacją Pracy* oraz własnymi zasadami etycznymi, Air Liquide oczekuje od swoich Dostawców:

- wsparcia oraz poszanowania ochrony praw człowieka deklarowanych na szczeblu międzynarodowym;
- zapewnienia, że nie podejmują oni działań naruszających prawa człowieka;
- poszanowania wolności zrzeszania się oraz skutecznego uznawania praw do zawierania układów zbiorowych;

- przyczyniania się do eliminacji wszelkich form pracy przymusowej i obowiązkowej, z uwzględnieniem przymusowej pracy więziennej;
- przyczyniania się do skutecznego zniesienia pracy dzieci. Wiek dopuszczenia do zatrudnienia lub minimalny wiek uprawniający do wykonywania pracy nie może być niższy niż wiek wynikający z obowiązku szkolnego na mocy obowiązujących przepisów prawnych (zwykle wiek 15 lat);
- przyczyniania się do eliminacji dyskryminacji z uwagi na zatrudnienie oraz wykonywaną pracę;
- zagwarantowania wszystkim pracownikom możliwości wykonywania pracy w środowisku pozbawionym ryzyka jakichkolwiek form nękania.

Bezpieczeństwo i higiena w miejscu pracy: Zważywszy, że wszyscy pracownicy mają prawo do bezpiecznego i zdrowego środowiska pracy, niezagrażającego ich integralności osobistej, Dostawcy Air Liquide zobowiązują się do egzekwowania praw oraz rozporządzeń mających na celu ochronę zdrowia oraz bezpieczeństwa swoich pracowników oraz do zapewniania bezpieczeństwa personelu Air Liquide w ich placówkach.

Dostawcy zobowiązują się do wdrożenia oraz prowadzenia polityki bezpieczeństwa i higieny pracy lub, gdy ma to zastosowanie, systemu zarządzania bezpieczeństwem. Ponadto każdy z Dostawców zobowiązuje się do śledzenia wypadków powodujących czasową niezdolność do pracy oraz do podjęcia wszelkich środków zmierzających do ograniczenia ich liczby.

3. Ochrona środowiska

W ramach Umowy COP21 Air Liquide dąży do bardziej zrównoważonego rozwoju świata, z poszanowaniem środowiska naturalnego i przy jednoczesnej ochronie zasobów naturalnych.

W związku z powyższym Air Liquide oczekuje od swoich Dostawców udziału w staraniach oraz zobowiązaniach Air Liquide poprzez przestrzeganie obowiązujących przepisów prawnych dotyczących ochrony środowiska oraz ustalenie powiązanych z ich działalnością zagrożeń społecznych oraz środowiskowych.

Tym samym Dostawcy Air Liquide zobowiązują się do ochrony zasobów naturalnych oraz bioróżnorodności, ustrukturyzowania swoich działań oraz łańcucha dostaw w celu unikania lub minimalizowania negatywnego wpływu na środowisko naturalne (gazy cieplarniane, emisja zanieczyszczeń, odpady, etc.) poprzez dążenie do stałego doskonalenia swoich produktów, procesów oraz usług w celu uczynienia ich bardziej przyjaznymi dla środowiska.

4. Praktyki związane z etyką biznesu

Unikanie konfliktów interesów: Od pracowników spółek Air Liquide oczekuje się unikania wszelkich sytuacji, które wiązałyby się z konfliktem pomiędzy ich osobistymi interesami a interesami Air Liquide. Jednoczesne wykonywanie pracy dla klienta, dostawcy lub podmiotu konkurencyjnego mogłoby stanowić dla pracownika konflikt interesów, podobnie jak bezpośrednie lub pośrednie posiadanie istotnych udziałów w takich spółkach. Air Liquide oczekuje od swoich Dostawców ścisłego przestrzegania powyższych zasad w kontaktach z pracownikami Air Liquide.

Zapobieganie korupcji: Zabrania się pracownikom spółek Air Liquide bezpośredniego lub pośredniego przyznawania, oferowania lub przekazywania osobie prywatnej, pracownikowi lub przedstawicielowi podmiotu rządowego lub instytucji w jakimkolwiek kraju nieuprawnionych korzyści w jakiegokolwiek formie (z uwzględnieniem

środków pieniężnych lub innych wartościowych przedmiotów) w celu uzyskania korzystnego traktowania, przewagi w prowadzeniu działalności lub wywarcia wpływu na negocjacje z udziałem spółki Air Liquide.

Ponadto pracownikom Spółki Air Liquide nie wolno proponować lub przyjmować jakichkolwiek płatności lub wynagrodzenia od Dostawcy. Dopuszcza się przyjmowanie jedynie takich podarunków, zaproszeń lub świadczeń przekazywanych lub otrzymywanych od Dostawcy, których celem jest wyłącznie umocnienie wizerunku jego marki oraz utrzymanie dobrych relacji biznesowych. Winny one mieć symboliczną wartość oraz być zgodne ze zwyczajowymi praktykami biznesowymi oraz nie mogą naruszać przepisów prawnych oraz rozporządzeń danego kraju.

Dostawcy Spółek Air Liquide zobowiązują się do przestrzegania powyższych zasad oraz do zapewnienia zachowania zgodności z nimi przez swoich podwykonawców oraz dostawców. Zobowiązują się oni do wdrożenia programu zachowania zgodności, zmierzającego do wykrywania oraz przeciwdziałania korupcji, w tym wewnętrznych zasad zabraniających działań korupcyjnych oraz sankcjonujących takie działania poprzez wprowadzenie kampanii podnoszenia świadomości pracowników oraz ocenę podmiotów trzecich i odpowiednie systemy kontroli.

Zachowanie zgodności z międzynarodowymi zasadami handlu: Air Liquide oczekuje od swoich Dostawców zachowania zgodności z mającymi zastosowanie międzynarodowymi przepisami prawnymi dotyczącymi handlu, z uwzględnieniem kontroli eksportu, embarg oraz sankcji, jak również przekazania informacji o wszelkich ograniczeniach eksportowych lub reeksportowych obejmujących ich dostawy produktów oraz usług. Air Liquide wymaga od swoich Dostawców identyfikacji wszystkich części dostaw lub usług podlegających przepisom prawnym z zakresu eksportu w chwili zawarcia umowy lub odbioru zamówienia, jak również aktualizacji poszczególnych informacji w przypadku zmian w przepisach prawnych z zakresu eksportu lub zmian klasyfikacji oraz przekazania Air Liquide wszelkich informacji w sprawie mających zastosowanie przepisów prawnych z zakresu eksportu.

Dostawcy zobowiązują się, w możliwym zakresie, do identyfikacji źródła oraz kontroli pochodzenia niektórych minerałów, takich jak tantal, cyna, wolfram oraz złoto, zastosowanych do wytwarzania produktów dostarczanych Air Liquide. Powyższe środki kontrolne należy udostępnić na żądanie Air Liquide.

Przestrzeganie prawa konkurencji: Air Liquide wymaga od wszystkich Dostawców ścisłego przestrzegania obowiązujących przepisów prawnych dotyczących uczciwego handlu / konkurencji w krajach, w których prowadzą działalność. Zgodnie z ogólną zasadą, przepisy te zabraniają zawierania porozumień lub działań, które mogłyby ograniczyć lub zakłócić konkurencję lub wymianę handlową.

Powyższe obejmuje w szczególności porozumienia w sprawie ustalania cen, manipulowanie procesami przetargowymi, znowę w odniesieniu do rynków, terytoriów lub klientów między podmiotami konkurencyjnymi, jak również bojkotowanie lub nierówne traktowanie określonych klientów lub dostawców bez ważnej przyczyny. Ponadto zabrania się przekazywania lub ujawniania wrażliwych informacji biznesowych dotyczących podmiotów konkurencyjnych, klientów lub dostawców.

5. Ochrona mienia

Ochrona własności intelektualnej: Air Liquide wymaga od każdego z Dostawców przestrzegania wszelkich obowiązujących przepisów krajowych oraz traktatów międzynarodowych regulujących kwestie własności intelektualnej oraz poszanowania praw własności intelektualnej Air Liquide oraz podmiotów trzecich.

Korzystanie z nazwy lub znaków firmowych Air Liquide: Dostawcom nie przysługuje prawo do ujawniania okoliczności podejmowania działań z Air Liquide bądź do korzystania ze znaku firmowego AIR LIQUIDE lub innych znaków firmowych będących własnością Air Liquide bez uprzedniej pisemnej zgody Air Liquide. W przypadku udzielenia takiej zgody, Dostawcy zobowiązani są do zachowania zgodności z wszelkimi mającymi zastosowanie poleceniami oraz wytycznymi.

Ochrona informacji oraz danych: Air Liquide wymaga od swoich Dostawców zachowania poufności udostępnianych informacji/danych niepublicznych, w tym m.in. poszanowania obowiązujących umów o zachowaniu poufności oraz zapewnienia stosownej ochrony i powstrzymania się od ujawniania jakichkolwiek danych lub dokumentów strategicznych, finansowych, technicznych lub handlowych przekazywanych przez Air Liquide, które nie są powszechnie dostępne. Dostawcy Air Liquide zobowiązują się, w szczególności, do ochrony informacji Air Liquide poprzez zastosowanie poziomu zabezpieczenia odpowiedniego do wartości informacji Air Liquide. W podobny sposób wszelkie dane dotyczące tożsamości, informacje zawodowe lub prywatne dotyczące osób fizycznych winny podlegać ochronie przy użyciu wszelkich niezbędnych środków ostrożności w celu zapobiegania ich modyfikacji lub ujawnieniu, zgodnie z przepisami prawa miejscowego oraz międzynarodowego. Obowiązek zachowania poufności stosuje się również do informacji poufnych przekazywanych przez partnerów oraz klientów Air Liquide. Dostawca zobowiązany jest do niezwłocznego poinformowania Air Liquide w przypadku wystąpienia zdarzenia mającego wpływ na informacje Grupy Air Liquide, jej partnerów lub klientów, obejmującego kwestie poufności lub integralności. Powyższe zobowiązania pozostają w mocy nawet w przypadku ustania relacji biznesowych pomiędzy Dostawcą oraz Air Liquide.

Ochrona mienia oraz zasobów: Dostawcy Air Liquide ponoszą odpowiedzialność za zabezpieczenie mienia oraz zasobów przekazanych im przez Air Liquide, takich jak instalacje oraz sprzęt. Mienie takie oraz zasoby należy wykorzystywać zgodnie z ich przeznaczeniem biznesowym oraz w zakresie ustalonym przez Air Liquide. Nie należy wykorzystywać ich w innych celach bez uprzedniej zgody Air Liquide. Każdy z Dostawców zobowiązany jest do ochrony mienia oraz zasobów Air Liquide przed wszelkimi przypadkami ich zniszczenia, podrobienia, utraty lub kradzieży.

6. Przestrzeganie kodeksu etyki Dostawców współpracujących z Air Liquide oraz wymogów audytu

W celu uniknięcia wątpliwości od Dostawców wymaga się zapewnienia przestrzegania zasad oraz postanowień Kodeksu etyki Dostawców współpracujących z Air Liquide przez ich własnych dostawców oraz podwykonawców.

Air Liquide zastrzega sobie prawo do weryfikacji przestrzegania zasad, o których mowa w niniejszym Kodeksie etyki przez każdego z Dostawców w dowolnej wybranej przez siebie formie: kwestionariusza lub audytu przeprowadzanego przez Air Liquide bądź przez podmiot trzeci. Air Liquide oczekuje od swoich Dostawców przekazywania pełnych oraz dokładnych informacji, w tym dostępu do ich dokumentów, w szczególności do odpowiednich dokumentów finansowych.

W przypadku niezachowania przez Dostawcę zgodności z którymkolwiek z warunków niniejszego Kodeksu etyki, w szczególności obejmującym zobowiązania w zakresie przeciwdziałania korupcji, Air Liquide zastrzega sobie prawo do zakończenia, wedle własnego uznania, wszelkich relacji biznesowych z Dostawcą.